215 "Sed sane vereor, ne haec tam crassa, tamque frigida herba cerebrum ei totum perfrigerarit, invertit, infatuaveritque, ac Amathum nostrum penitus amentem fecerit. Inquit Dioscorides, Sempervivum minus in petris parietinis, et maceriis, neenon scrobibus pacis nascitur, caulinis ab una radice multis, tenuibus, crebro foliatis, exilibus foliis, rotundis, pinguibus, mucronatis, caule a medio emicante, palnum alto, umbellam, herbidosque flores, et tenues gerente. Dioscoridi suscritib Plinius libro XXV. cap. XIII. his verbis. «Minus Sempervivum in muris, parietinisque nascitur, et tegulis fruticosum a radice, et sursumque ad cacumen, foliis angustis, mucronatis, succosis, palmo alto caule, radix inutilis, quibus maxime omni ex parte refragantur omnes fabariae illius notae." *Epistolarum Medicinalium*, p. 166.

216 "Quandoquidem Fabae inversae vocatae caulinis non insunt tenues, sed crassi, ac pingues, bicubitales, et quandoquidem maiores, nec folia quidem exilia, rotundaque, sed magna, lata, ac praelonga, flores in umbella non herbidi, sed plerunque melini, vel in purpuram caudicantes. Radice quoque non est inutili, nec supervacua, sed bulbosa, pluribus adnatis tuberculis Asphodeli fere modo. Colore cinereo, cortice laevi, et succo plena ad multa experitita. Quae in universum notae, si cum minoris Sedi historia comparentur, clarissime demonstrabunt tantum ab illo differre Fabariam, quantum a luscinia corvus." *Epistolarum Medicinalium*, p. 166-167.

217 "Non enim aliam ob causam Sempervivum tan maius, quam minus id sibi nominis ascivit, quam quod perpetuo anno toto virescat, ac vivat. Id quod testatur Theophrastus libro VII. cap. XIII. de historia Plantarum, quin et Plinius loco nuper citato. Idem praeterea affirms plantae ipsius nomenclatio Graeca, *Aeizoon* enim Graecis sempiternum designat. Sed hoc naturae donum Fabariae minime largitum videtur, quam autumno pereat tota, et in universum arescat, nec inde celerius repullulet, quam Vere medio. Quod autem Vermicularis dicta, quae Sempervivum minus nulla reclamante nota repreäsentat, sapore sit acris, detestantur universi materiae medicae studiosi, cum nullo alio sit sapore, quam acido. Sed cum fortasse Lusitanus syncero careat gustu, perinde ac inuidicio, mirandum sane non est, si inter acidum, et acrem nullam fuerit differentiam." *Epistolarum Medicinalium*, p. 167.

218 "De Cirsio haec habet. «Adeo Cirsion nostrae vulgatae Buglossae respondet, ut omnino fatendum sit eandem esse herbam, cuius sententiae Ruellius quoque patrocinatur, et merito; quia videmus Buglossam aliquando triquetrum habere caulem spinosum, ex cuius floribus nescio quid, ut animadvertisse notum evadet, evanescit, nam in caeteris ita inter se respondent, ut spectanti nulla dubitandi maneat occasio. Proinde Matthiolum in hac re minus bene dixisse crediderim, cum Cirsum alteram herbam a Buglosso esse contendat. Sic Lusitanus ille." *Epistolarum Medicinalium*, p. 167.

219 "Caeterum cum vulgari Buglosso caulis sit rotundus, non triangulus, ut fortasse per somnum vident Lusitanus, nec foliola ab imo cernantur, quae ullam rosae speciem prae se ferant, sed spithama longiora, quin et quod caulis cacumen orbiculatum non sit, nec ibi capitula purpurea, quae in pappos evanescant, videantur, vulgaris usus Buglossum Cirsium esse non potest, cui caulem reddidit Dioscorides perpetuo triquetrum non aliquando tantum, et angulos ipsos solum aculeatos voluit, et per intervalla molles, quibus profecto notis vulgare Buglossum prorsus destituitur. Caule enim est, ut diximus, tereti, qui ubique tenuissimis aculeis rigeat. Ad haec Cirsio capitula requiruntur purpurea, ut etiam praeter Dioscoridem fatetur Plinius libro vigesimo septimo capite octavo. quae in lanuginem dehiscant." *Epistolarum Medicinalium*, p. 167-168.

220 "At cum vulgare Buglossum nulla unquam capitula proferat, quae tandem lanuginem ullam contrahant, sed flores tantum purpureos, nullam prae se ferentes capituli formam, nec unquam lanuginem contrahentem, non video, cur ita stolide crediderim vulgare Biglossum legitimum esse Cirsium, in quo censendo decepti sunt Ruellius, et eum sequutus Lusitanus, quicum scripsiterit vulgaris Buglossi floribus nescio quid evanescere, suam ipsius vanitatem declarat. Cirsii (ut opinamur) genuini imaginem quis videre poterit in commentariis nostris, quae vivum legitimumque referat. Buglossum enim quod passim concescit in usum, vel Echii species est, vel potius fortassis ipsa Lycopsis, ut alias latius explicabimus." *Epistolarum Medicinalium*, p. 168.

221 "Reliquum est, ut ad ea respondeam, quibus me falso in Elleboro accusat Lusitanus his verbis. Ex iunioribus quoque Matthiolus Senensis nigrum Elleborum albo periculosorem facit, quia ita experientia deprehendit, quum tamen hodie boni practici nigri correpto tanquam Diagredio utantur. His in nos ille." *Epistolarum Medicinalium*, p. 168.

222 "Sed an iure, vel iniuria, eos iudices velim, qui accurati, quam ille ea perlegerunt, quae in commentariis nostris de utriusque Ellebori viribus scripsimus, quibusque in animo semper est non mentiri. Siquidem ii, ubi nusquam a me scriptum repererint, nigrum Veratrum albo esse validius, perniciosiusque

(ut Lusitanus somniasse videtur) minime mihi verendum est, quin illum temeritate, ac mendacio accusaturi sint. Scripsi quidem, scriptis commendasse Plinium libr. vigesimo quinto, capite quinto, Nigrum boves, equos, suesque necare, cum tamen Albo nullo incommodo depascantur. Quo fit, ut iniuria in me reiecerit Lusitanus, quae non nostrae, sed Plinianae sunt lectionis. At quum is ad nostros perdendos labores invidentia, ac livore se totum accinxerit, eo coecitatis, insolentiaeque processit, ut etiam aliorum errata in nos remiserit, utpote, qui mentiri nunquam erubuerit; non alia opinor causa, quam quod voluerit monumentum sceleris, atque audaciae suaes esse in conspectu omnium." *Epistolarum Medicinalium*, p. 168.

223 "Etenim cum (ut audio) nunc nostrae religionis te ipsum facias, nunc Iudaicis legibus, superstitionibusque te totum addicas, et ita non solum in homines, sed in ipsum Deum Optimum Maximum insolescas, minime id est mirum, si a te ipso quoque deficias, et omni statu mentis dimovearis. Ut non modo in te nulla vigeat pietas, nulla religio, erum et in ipsa medica facultate, quam immerito profiteris, plurimum caecutias. Hinc ego fieri arbitror, ut non solum tibi, et caeteris omnibus modestissimum, ac infestitissimum te exhibeas: et tumultuosissimis mentis furiis impulsus modo huc modo illuc agiteris: quin etiam ut tu, qui tamdiu tua impietate in divina caecutis veritate, nunc nec alios, nec te ipsum in ipsa medica facultate intelligas. Quare nulla movebor admiratione, si tuam obstinatam detrectes exuere vesaniam. Non id iam animo mecum proponebam, non ictu tuam reprimere sum conatus insanabilem (ut timeo) libidinem, ut te tuae aliquando in tanta veritatis luce poeniteat insaniae, sed id magis elaboravi, ne tyrones, et huiusce medicae materiae studiosos, tuae forte impedirent calumniae." *Epistolarum Medicinalium*, p. 169-170.